Яготинський районний суд Київської області
Справа № 382/2524/25
Провадження № 2-о/382/6/26
РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ
23 березня 2026 року м. Яготин

Яготинський районний суд Київської області у складі:
головуючого судді Нарольського М. М.,
присяжних Галас С. В., Яринич Т. В.,
при секретарі Матвієнко Ю. Л.,
за участю 12.03.2026 року
заявника ОСОБА_7. (в режимі відеоконференції),
представника заявника Черних В. О.,
заінтересованої особи  ОСОБА_1 ,
представника заінтересованої особи Служба у справах дітей та сім`ї Яготинської міської ради Лавріненко В. В.,
розглянувши у закритому судовому засіданні справу № 382/2524/25 за заявою ОСОБА_2 в особі представника адвоката Черних Вікторії Олександрівни, заінтересовані особи: ОСОБА_3 , ОСОБА_1 , Служба у справах дітей та сім`ї Яготинської міської ради, Нікопольський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Нікопольському районі Дніпропетровської області Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Одеса), Яготинський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Бориспільському районі Київської області Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України, Виконавчий комітет Яготинської міської ради як орган опіки та піклування,  про усиновлення та внесення змін до актового запису про народження дитини,
ВСТАНОВИВ:
В листопаді 2025 року заявник звернувся із заявою до суду та просив оголосити громадянина України ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , усиновлювачем дитини - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 . Внести зміни до актового запису № 1108 від 26.10.2011 року, складеного Відділом державної реєстрації актів цивільного стану по м. Нікополю Нікопольського міськрайонного управління юстиції у Дніпропетровській області про народження ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , місце проживання: АДРЕСА_1 , де у графі "прізвище" записати " ІНФОРМАЦІЯ_8 ", ім?я дитини залишити без змін, в графі "по батькові" записати " ІНФОРМАЦІЯ_8 ", дату та місце народження дитини залишити без змін, в графі "батько" записати " ОСОБА_2 ", "громадянин України".
Свої вимоги обґрунтовує тим, що з 09 липня 2022 року ОСОБА_2 та ОСОБА_1 перебувають у зареєстрованому шлюбі. З часу спільного проживання разом з подружжям проживає син дружини - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 . За час спільного проживання у заявника по справі - ОСОБА_7 - із сином дружини - ОСОБА_8 - склалися доброзичливі та дружні відносини. ОСОБА_2 ставиться до ОСОБА_8 як до власного сина, піклуючись про його виховання та здоров?я. ОСОБА_8 називає його «батьком». Заявник має достатній дохід для утримання сина, проходить військову службу, за станом здоров?я придатний до усиновлення, не притягувався до кримінальної відповідальності. Подружжя з 22.02.2023 проживає в орендованому будинку по АДРЕСА_2 . ОСОБА_8 має встановлений діагноз: соматично здоровий. Батько дитини, ОСОБА_3 , та мати дитини - ОСОБА_1 - не заперечують проти усиновлення заявником їх сина. На підтвердження вказаної обставини мати та батько надали свою згоду на усиновлення у письмовій формі, яка засвідчена нотаріусом. Таким чином, заявник має все необхідне для нормальною розвитку ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , а тому усиновлення за цією заявою провадиться у його інтересах для забезпечення стабільних та гармонійних умов його життя та розвитку. Крім цього, рішенням виконавчого комітету Яготинської міської ради від 4 листопада 2025 року за №470 було затверджено висновок про доцільність усиновлення та відповідність його інтересам дитини ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 . 
У судовому засіданні заявник підтримав вимоги, висловив бажання бути усиновлювачем дитини, оскільки ОСОБА_4 виховується в його родині значний час, між ними склалися теплі сімейні відносини та ОСОБА_8 називає його батьком. З матір`ю дитини він перебуває в шлюбних відносинах. Заінтересована особа ОСОБА_1 в судовому засіданні підтвердила свою згоду на усиновлення ОСОБА_4 свого сина. Зазначила, що дійсно вони з ОСОБА_2 та сином проживають значний час разом однією сім`єю. В липні 2022 року уклали офіційний шлюб. Судом була заслухана думка дитини ОСОБА_4 , який підтримав його усиновлення ОСОБА_2 , називає його батьком, а з біологічним батьком зв`язки не підтримує. Представник заінтересованої особи Служба у справах дітей та сім`ї Яготинської міської ради в судовому засіданні поовну заяву підтримала, не заперечила проти її задоволення просили врахувати їх висновок про доцільність усиновлення.
Заінтересована особа Нікопольський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Нікопольському районі Дніпропетровської області Південного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Одеса) подали до суду заяву в якій просили проводити розгляд справи за їх відсутності. Заінтересована особа Яготинський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Бориспільському районі Київської області Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ) в особі представника Ткаченко Л. Г. подали заяву про розгляд справи за їх відсутності, проти заявлених позовних вимог не заперечили.
Суд, заслухавши учасників справи, дослідивши матеріали справи, дійшов наступних висновків.
Згідно з ч. 1 ст. 15, ч. 1 ст. 16 ЦК України кожна особа має право на захист свого цивільного права у разі його порушення, невизнання або оспорювання. Кожна особа має право звернутися до суду за захистом свого особистого немайнового або майнового права та інтересу у передбачений законом спосіб.
Відповідно до положень ст. 3 Сімейного кодексу України (далі по тексту - СК України) сім`я є первинним та основним осередком суспільства. Сім`ю складають особи, які спільно проживають, пов`язані спільним побутом, мають взаємні права та обов`язки. Сім`я створюється на підставі шлюбу, кровного споріднення, усиновлення, а також на інших підставах, не заборонених законом і таких, що не суперечать моральним засадам суспільства.
Згідно з п. 3 ст. 4 СК України кожна особа має право на проживання в сім`ї.
Статтями 3, 4, 5, 7 СК України передбачено, що кожна особа має право на проживання в сім`ї. Сім`я створюється, в тому числі, і на підставі усиновлення. Держава створює пріоритет сімейного виховання дитини. Дитина має бути забезпечена можливістю здійснення її прав, установлених Конституцією України, Конвенцією про права дитини, іншими міжнародними договорами України, згода на обов`язковість яких надана Верховною радою України.
Статтею 51 Конституції України, частинами другою, третьою статті 5 Сімейного кодексу України передбачено, що сім`я, дитинство, материнство і батьківство охороняються державою. Держава має заохочувати та підтримувати материнство і батьківство та забезпечувати пріоритет сімейного виховання дитини. При регулюванні сімейних відносин держава має максимально враховувати інтереси дитини.
Відповідно до пунктів 1, 2 статті 3 Конвенції про права дитини в усіх діях щодо дітей, незалежно від того, здійснюються вони державними чи приватними установами, що займаються питаннями соціального забезпечення, судами, адміністративними чи законодавчими органами, першочергова увага приділяється якнайкращому забезпеченню інтересів дитини. Дитині забезпечується такий захист і піклування, які необхідні для її благополуччя, беручи до уваги права й обов`язки її батьків, опікунів чи інших осіб, які відповідають за неї за законом і для цього використовують всі відповідні законодавчі й адміністративні заходи.
Призначенням концепції найкращих інтересів дитини є забезпечення ефективної реалізації всіх прав, проголошених у цій Конвенції, усебічний розвиток дитини, оцінка найкращих інтересів дитини в кожному окремому випадку при дотриманні балансу усіх елементів, необхідних для прийняття рішення в конкретній ситуації для конкретної дитини або групи дітей.
Принцип найкращих інтересів поширюється на всі дії, які стосуються дітей, і вимагає прийняття активних заходів для захисту їх прав і сприяння їхньому зростанню і благополуччю, а також заходів, спрямованих на надання підтримки і допомоги батькам і іншим особам, які мають обов`язок забезпечити права дітей.
Відповідно до ст. 18 вказаної Конвенції, держави-учасниці докладають всіх можливих зусиль до того, щоб забезпечити визнання принципу загальної та однакової відповідальності обох батьків за виховання і розвиток дитини. Батьки або у відповідних випадках законні опікуни несуть основну відповідальність за виховання і розвиток дитини. Найкращі інтереси дитини є предметом їх основного піклування. З метою гарантування і сприяння здійсненню прав, викладених у цій Конвенції, Держави-учасниці надають батькам і законним опікунам належну допомогу у виконанні ними своїх обов`язків по вихованню дітей та забезпечують розвиток мережі дитячих установ.
За визначенням, наведеним у статті 1 Закону України «Про охорону дитинства», забезпечення найкращих інтересів дитини передбачає дії та рішення, що спрямовані на задоволення індивідуальних потреб дитини відповідно до її віку, статі, стану здоров`я, особливостей розвитку, життєвого досвіду, родинної, культурної та етнічної належності, та враховують думку дитини, якщо вона досягла такого віку й рівня розвитку, що може її висловити.
Статтею 4 Європейської конвенції про усиновлення дітей, ратифікованої Законом України від 15 лютого 2011 року № 3017-VI, передбачено, що компетентний орган не приймає рішення про усиновлення, якщо не є переконаним, що усиновлення відповідатиме найвищим інтересам дитини. У кожному випадку компетентний орган приділяє особливу увагу важливості того, що усиновлення забезпечує дитину стабільними та гармонійними домашніми умовами.
Згідно зі ст. 207 СК України усиновленням є прийняття усиновлювачем у свою сім`ю особи на правах дочки чи сина, що здійснене на підставі рішення суду, крім випадку, передбаченого статтею 282 цього Кодексу. Усиновлення дитини провадиться у її найвищих інтересах для забезпечення стабільних та гармонійних умов її життя.
Усиновлювачем може бути дієздатна особа віком не молодша двадцяти одного року, за винятком, коли усиновлювач є родичем дитини. Усиновлювачем може бути особа, що старша за дитину, яку вона бажає усиновити, не менш як на п`ятнадцять років. Різниця у віці між усиновлювачем та дитиною не може бути більшою ніж сорок п`ять років (ч.ч. 1, 2 ст. 211 Сімейного кодексу України).
Статтею 218 СК України передбачено, що для усиновлення дитини потрібна її згода, якщо вона досягла такого віку та рівня розвитку, що може її висловити. Згода дитини на її усиновлення дається у формі, яка відповідає її вікові та стану здоров`я. Дитина має бути проінформована про правові наслідки усиновлення. Усиновлення провадиться без згоди дитини, якщо вона у зв`язку з віком або станом здоров`я не усвідомлює факту усиновлення. Згода дитини на усиновлення не потрібна, якщо вона проживає в сім`ї усиновлювачів і вважає їх своїми батьками.
Відповідно до роз`яснень, які містяться у пункті 6 постанови Пленуму Верховного Суду України від 30 березня 2007 року №3 "Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав", вирішуючи заяву по суті, суд зобов`язаний перевірити наявність передбачених законом підстав для усиновлення, зокрема: чи дали батьки дитини згоду на це (якщо вона необхідна); чи може заявник бути усиновлювачем; чи є дитина відповідно до законодавства суб`єктом усиновлення і чи виконано вимоги ч. 1 - 3 ст. 218 СК щодо наявності згоди дитини; чи відповідають висновок органу опіки та піклування і дозвіл на усиновлення уповноваженого органу виконавчої влади необхідним вимогам.
Відповідно до ч. 1 ст. 220 СК України на усиновлення дитини одним із подружжя потрібна письмова згода другого з подружжя, засвідчена нотаріально.
Згідно зі ст. 8 Європейської конвенції про усиновлення дітей (ETS N58), прийнятої 24 квітня 1967 року в Страсбурзі, і яка, відповідно до ст.9 Конституції України, є складовою частиною національного законодавства України, компетентний орган приймає рішення про усиновлення лише тоді, коли впевниться, що воно здійснюється в інтересах дитини. Кожного разу компетентний орган звертає особливу увагу на те, щоб це усиновлення забезпечило дитині стабільні та гармонійні домашні умови. 
Судом встановлено, що ОСОБА_2 та ОСОБА_1 (після одруження прізвище дружини ОСОБА_1 ), уклали шлюб 09.07.2022 року, що підтверджується копією свідоцтва про шлюб серії НОМЕР_1 , виданого 09.07.2022 року.
Відповідно до паспорту № НОМЕР_2 , виданого 22.11.2021 року, ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , є громадянином України, взятий на облік ВПО, наразі фактичне місце проживання/перебування: АДРЕСА_2 ; зареєстроване місце проживання: АДРЕСА_3 .
Відповідно до довідки про взяття на облік внутрішньо переміщеної особи № 3247-5002596049 ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , взятий на ВПО, наразі фактичне місце проживання: АДРЕСА_4 ; зареєстроване місце проживання: АДРЕСА_5 .
Відповідно до довідки про взяття на облік внутрішньо переміщеної особи від 22.02.2023 № 3247-500259581 ОСОБА_1 взята на облік як ВПО, наразі фактичне місце проживання: АДРЕСА_4 ; зареєстроване місце проживання: АДРЕСА_5 .
Відповідно до акту обстеження умов проживання від 22.10.2025 року, наданого комісією Служби в справах дітей та сім`ї Яготинської міської ради, по вул. Артура Роженка, 6, м. Яготин проживає заявник - ОСОБА_2 , а також: ОСОБА_1 , ОСОБА_4 та ОСОБА_11 . Будинок одноповерховий. Умови проживання добрі. В графі "Для виховання та розвитку дітей створено такі умови" зазначено, що " ОСОБА_12 має окрему кімнату для сну та відпочинку. Дитина забезпечена всім необхідних для його розвитку та відпочинку". 
Заявник працевлаштований та має стабільну заробітну плату, що підтверджується Формою ОК-7 Пенсійного фонду України від 09.11.2025 року.
Відповідно до висновку про стан здоров`я заявника, виданого 15.10.2025 року КНП "Яготинський ЦПМСД" Яготинської міської ради, ОСОБА_2 медичний огляд пройшов, в графі "остаточний висновок" вказано "здоровий".
Відповідно до копій Витягу з ІАС "Облік відомостей про притягнення особи до кримінальної відповідальності та наявності судимості" МВС України за № ФОВА-003868271 ОСОБА_2 станом на 17.05.2025 до кримінальної відповідальності не притягувався та в розшуку не перебуває.
Дитину, яку бажає усиновити заявник, є ОСОБА_4 , який згідно з копією свідоцтва про народження серії НОМЕР_3 , виданого відділі державної реєстрації актів цивільного стану по м. Нікополю Нікопольського міськрайонного управління юстиції у Дніпропетровській області 26.10.2011, народився ІНФОРМАЦІЯ_4 в місті Нікополь, Дніпропетровська області. Матір`ю дитини записана ОСОБА_1 , батьком - ОСОБА_3 , про що у відділі державної реєстрації актів цивільного стану по м. Нікополю Нікопольського міськрайонного управління юстиції у Дніпропетровській області 26.10.2011 року, зроблено відповідний актовий запис № 1108.
Як вбачається з копії висновку про стан здоров`я, фізичний та розумовий розвиток дитини ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , від 27.01.2025, у графі "Остаточний висновок" зазначено "соматично здоровий".
Із службової характеристики від 16.09.2025 року від Т.в.о. командира НОМЕР_4 батальйону оперативного призначення та Т.в.о. заступника командира частини по роботі з особовим складом на солдата ОСОБА_2 (Г-122950) радіотелеграфіста групи радіозв`язку взводу зв`язку НОМЕР_4 батальйону оперативного призначення військової частини НОМЕР_5 оперативно-тактичного з`єднання - 1 корпусу Національної гвардії України: « За час проходження військової служби солдат ОСОБА_2 зарекомендував себе з позитивного боку. Програму навчання з бойової підготовки засвоює на загальну оцінку «добре», при цьому проявляє старанність у навчанні. За характером є спокійний, морально-стійкий, особисто дисциплінований. Вимоги Статутів Збройних Сил України, керівних доку ментів знає користується ними у повсякденній діяльності. Накази та розпорядження командирів (начальників) виконує своєчасно. Проявляє розумну ініціативу. До виконання службових обов?язків ставиться з високою відповідальністю. Як фахівець є підготовлений добре, фізично розвинутий. Постійно працює над удосконаленням свого професійного рівня. У стройовому відношенні є підтягнутий, має охайний зовнішній вигляд. На критику та зауваження старших командирів та начальників реагує адекватно, та робить з них належні висновки. У колективі користується авторитетом, виявляє повагу до старших за званням та товаришів по службі. Має широке коло інтересів. Матеріальну частину стрілецької зброї знає та вміло нею володіє. ВИСНОВОК: за своїми морально - діловими солдат ОСОБА_2 займаній посаді відповідає.»
Відповідно до довідки про безпосередню участь особи у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією російської федерації проти України від 03 червня 2024 року № 1293 солдат ОСОБА_2 обіймає посаду, згідно з штатом - помічник гранатометника 3 відділення 3 взводу оперативного призначення 1 роти оперативного призначення (на бронетранспортерах) НОМЕР_4 батальйону оперативного призначення (на бронетранспортерах) та дійсно в період з 15.09.2023 по 30.09.2023 року брав участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією Російської Федерації проти України, перебуваючи в селище Ямпіль Краматорського району Донецької області.
Із заяви від 14.10.2025 року ОСОБА_3 , засвідченої приватним нотаріусом Нікопольського районного нотаріального округу Дніпропетровської області Іопель С. О., зареєстрованої в реєстрі за № 3098 вбачається, що "Я, ОСОБА_3 , даю свою згоду на усиновлення мого неповнолітнього сина, ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , громадянином ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , з присвоєнням йому прізвища - « ІНФОРМАЦІЯ_8 » та по батькові - « ІНФОРМАЦІЯ_8 ». Зміст цієї згоди, наслідки її надання, умови всиновлення, які встановлені чинним законодавством України, а також моє право на відкликання цієї згоди, що передбачене ст. 217, 232 Сімейного кодексу України, мені нотаріусом роз`яснено". 
Із заяви від 16.10.2025 року ОСОБА_1 , засвідченої приватним нотаріусом Київського міського нотаріального округу Гамарник О. Ю., зареєстрованої в реєстрі за № 1079 вбачається, що "Я, ОСОБА_1 , мати неповнолітнього сина - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , повністю розуміючи значення і правові наслідки своїх дій та без будь-якого тиску зі сторони, володіючи українською мовою, надаю свою згоду на усиновлення мого неповнолітнього сина - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 . Цією заявою я такою висловлюю бажання, щоб при усиновленні було змінено по батькові мого сина з « ІНФОРМАЦІЯ_8 » на « ІНФОРМАЦІЯ_8 », а також змінено прізвище з « ІНФОРМАЦІЯ_8 » на « ІНФОРМАЦІЯ_8 ». Суть усиновлення, згоди на усиновлення, умови та наслідки її надання, передбачені ст. ст. 207, 208, 217, 231, 232 Сімейного Кодексу України, мені нотаріусом роз`яснено. Текст заяви мною прочитаний, її зміст, значення та наслідки мені зрозумілі і відповідають моїй волі."
Відповідно до висновку виконавчого комітету Яготинської міської ради № 470 від 04.11.2025 року про доцільність усиновлення та відповідність його інтересам дитини ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , що " ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , перебуває в шлюбі з ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , та має намір усиновити дитину дружини. Шлюб укладений 09 липня 2022 року Яготинським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Бориспільському районі Київської області Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ), відповідно до свідоцтва про шлюб серія: НОМЕР_1 . ОСОБА_2 , ОСОБА_1 разом з ОСОБА_4 , ОСОБА_11 (баба ОСОБА_4 ) проживають за адресою: АДРЕСА_2 у будинку, який родина винаймає у родичів. Родина прибула на територію Яготинської міської територіальної громади з міста Нікополь Дніпропетровської області у 2023 році.  ОСОБА_2 зареєстрований в АДРЕСА_3 . Громадянин проходить військову службу у військовій частині НОМЕР_5 ІНФОРМАЦІЯ_7 . Відповідно до витягу з інформаційно-аналітичної системи «Облік відомостей про притягнення особи до кримінальної відповідальності та наявності судимості», виданого Міністерством внутрішніх справ України ОСОБА_2 станом на 17.05.2025 є особою, стосовно якої відсутні відомості про притягнення до кримінальної відповідальності, про наявність незнятої чи непогашеної судимості та про розшук. Відповідно до висновку про стан здоров?я особи від 15.10.2025 №284, виданого Комунальним некомерційним підприємством Яготинської міської ради «Яготинський центр первинної медико-санітарної допомоги», ОСОБА_2 має задовільний стан здоров?я. ОСОБА_1 - домогосподарка. Батько дитини ОСОБА_3 надав згоду на усиновлення дитини ОСОБА_4 , засвідчену приватним нотаріусом Нікопольського районного нотаріального округу Дніпропетровської області Іопель С. О., зареєстрованого в реєстрі чотирнадцятого жовтня дві тисячі двадцять п`ятого року за № 3098. Мати дитини ОСОБА_1 надала згоду на усиновлення дитини ОСОБА_4 , засвідчену приватним нотаріусом Київського міського нотаріального округу Гамарник О.Ю., зареєстрованого в реєстрі шістнадцятого жовтня дві тисячі двадцять п`ятого року за № 1079. Документи, що стосуються справи ОСОБА_2 відповідають нормам чинного законодавства. Під час відвідування родини представниками Служби 22 жовтня 2025 року встановлено, що сім?я проживає у орендованому будинку, який містить 3 житлові кімнати. За адресою проживання створені добрі умови для родини. ОСОБА_4 має окрему кімнату для сну та відпочинку. ОСОБА_4 повідомив представникам Служби про те, що відносини з вітчимом ОСОБА_2 склалися добрі, хлопець називає вітчима татом, ОСОБА_2 виховує ОСОБА_8 тривалий проміжок часу, бере участь у його вихованні (в період коли, перебуває у відпустці). Усиновлення сприятиме кращим взаємовідносинам в сім?ї. Зважаючи на викладене вище, керуючись ст. 207,211,217-220 Сімейного кодексу України, відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 08 жовтня 2008 р. № 905 «Про затвердження Порядку провадження діяльності з усиновлення та здійснення нагляду за дотриманням прав усиновлення дітей», вважаємо доцільним усиновлення дитини ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , його вітчимом ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , як таке, що відповідає інтересам дитини."
У відповідності до ст. 223 СК України особа, яка бажає усиновити дитину, подає до суду заяву про усиновлення. Подання такої заяви через представника не допускається. Заява про усиновлення може бути відкликана до набрання чинності рішенням суду про усиновлення.
Статтею 224 СК України визначено обставин, що мають істотне значення для справи, які враховує суд, постановляючи рішення про усиновлення дитини, зокрема: 1) стан здоров`я та матеріальне становище особи, яка бажає усиновити дитину, її сімейний стан та умови проживання, ставлення до виховання дитини; 2) мотиви, на підставі яких особа бажає усиновити дитину; 3) мотиви того, чому другий із подружжя не бажає бути усиновлювачем, якщо лише один із подружжя подав заяву про усиновлення; 4) взаємовідповідність особи, яка бажає усиновити дитину, та дитини, а також те, як довго ця особа опікується вже дитиною; 5) особу дитини та стан її здоров`я; 6) ставлення дитини до особи, яка бажає її усиновити.
Вказаною нормою також передбачено, що при дотриманні всіх умов, встановлених цим Кодексом, здатності особи, яка бажає усиновити дитину, забезпечити стабільні та гармонійні умови для життя дитини суд постановляє рішення, яким оголошує цю особу усиновлювачем дитини.
Статтею 225 СК України передбачено, що усиновлення вважається здійсненим у день набрання чинності рішенням суду про усиновлення.
Відповідно до ст. 232 СК України з моменту здійснення усиновлення припиняються особисті та майнові права і обов`язки між батьками та особою, яка усиновлена, а також між нею та іншими її родичами за походженням. З моменту усиновлення виникають взаємні особисті немайнові та майнові права і обов`язки між особою, яка усиновлена (а в майбутньому - між її дітьми, внуками), та усиновлювачем і його родичами за походженням. Усиновлення надає усиновлювачеві права і накладає на нього обов`язки щодо дитини, яку він усиновив, у такому ж обсязі, який мають батьки щодо дитини. Усиновлення надає особі, яку усиновлено, права і накладає на неї обов`язки щодо усиновлювача у такому ж обсязі, який має дитина щодо своїх батьків.
Відповідно до частини другої статті 311 ЦПК України, до заяви про усиновлення дитини за наявності мають бути додані такі документи: копія свідоцтва про шлюб, а також письмова згода на це другого з подружжя, засвідчена нотаріально, - при усиновленні дитини одним із подружжя; медичний висновок про стан здоров`я заявника; довідка з місця роботи із зазначенням заробітної плати або копія декларації про доходи; документ, що підтверджує право власності або користування жилим приміщенням; інші документи, визначені законом.
У статті 4 Європейської конвенції про усиновлення дітей, проголошено, що компетентний орган не приймає рішення про усиновлення, якщо не є переконаним, що усиновлення відповідатиме найвищим інтересам дитини. У кожному випадку компетентний орган приділяє особливу увагу важливості того, що усиновлення забезпечує дитину стабільними та гармонійними домашніми умовами.
Згідно з частинами першою - третьою статтею 10 цієї Конвенції Компетентний орган приймає рішення про усиновлення лише після належного попереднього встановлення обставин стосовно усиновлювача, дитини та її сім`ї. Під час такого встановлення обставин і після цього дані можуть збиратися, оброблятися й розповсюджуватися лише відповідно до правил, які стосуються професійної конфіденційності й захисту персональних даних.
Установлення обставин в належному обсязі в кожній справі стосується настільки, наскільки це є можливим, та inter alia, таких питань: a) особистості, стану здоров`я та соціального середовища усиновлювача, подробиць про його домівку та умови проживання, його здатності виховувати дитину; b) причин, з яких усиновлювач бажає усиновити дитину; c) причини, через які інший з подружжя або зареєстрованих партнерів не приєднується до заяви, коли лише один з подружжя або зареєстрованих партнерів звертається із заявою про усиновлення; d) взаємної сумісності дитини й усиновлювача, а також тривалості часу, протягом якого дитина перебувала під його опікою; e) особистості, стану здоров`я й соціального середовища дитини, а також з урахуванням встановлених законом обмежень її сімейного походження та її цивільного стану; f) етнічного, релігійного та культурного походження усиновлювача й дитини.
Таке встановлення обставин повинно бути доручено особі чи установі, які визначено із цією метою законом або компетентним органом. Воно повинно здійснюватися настільки, наскільки це є практично можливим, соціальними працівниками, які мають кваліфікацію в цій сфері завдяки своїй професійній підготовці та власному досвіду.
Згідно з висновком виконавчого комітету Яготинської міської ради № 470 від 04.11.2025 року, встановлено, що усиновлення дитини ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , його вітчимом ОСОБА_2 , як таке, що відповідає інтересам малолітньої дитини. Суд погоджується з таким висновком виконавчого комітету Яготинської міської ради, оскільки він підтверджується дослідженими у судовому засіданні доказами; докази на спростування цього висновку в матеріалах справи відсутні; судом не встановлено передбачених ст. 212 СК України підстав, які виключають можливість усиновлення ОСОБА_4 заявником; усиновлення відповідатиме інтересам дитини.
На підставі вищевикладеного, враховуючи, що заявником дотримані всі умови, встановлені законодавством, звернення заявника ОСОБА_2 до суду із заявою про усиновлення дитини ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , зумовлене його бажанням юридично оформити з дитиною родинні зв`язки; враховуючи вік, стан здоров`я та матеріальне становище усиновлювача, забезпечення дитини стабільних та гармонійних домашніх умов, вважає, що будь-якої корисливої або іншої зацікавленості в усиновленні з боку заявника немає, його намір відповідає вимогам законодавства та моральним засадам суспільства, заявник має стійке бажання виховувати та утримувати сина, усиновлення дитини провадиться у його найвищих інтересах для забезпечення стабільних та гармонійних умов розвитку та життя, суд дійшов висновку про необхідність задоволення заяви, що, на переконання суду, в цьому випадку відповідає якнайкращим інтересам неповнолітньої дитини.
Вирішуючи вимоги в частині внесення змін до актового запису, суд виходить з наступного.
Положеннями статті 229 СК України передбачено, що особа, яка подала заяву про усиновлення, може виявити бажання бути записаною у Книзі реєстрації народжень матір`ю, батьком дитини або повнолітньої особи. 
Якщо усиновлюється дитина, яка досягла семи років, то для запису усиновлювача матір`ю, батьком потрібна згода дитини, крім випадку, передбаченого частиною четвертою статті 218 цього Кодексу. Суд задовольняє таку заяву усиновлювача у рішенні про усиновлення, якщо це відповідає інтересам дитини.
Згідно з ч.ч. 2, 3, 4 ст. 231 СК України якщо усиновлювач записується батьком дитини, відповідно змінюється по батькові дитини. Якщо усиновлюється повнолітня особа, її прізвище, ім`я та по батькові можуть бути змінені у зв`язку з усиновленням за заявою усиновлювача та усиновленої особи. Про зміни, передбачені у цій статті, суд зазначає у рішенні про усиновлення. 
Відповідно до ст. 233 СК України на підставі рішення суду про усиновлення в актовий запис про народження дитини або повнолітньої особи, складений органами державної реєстрації актів цивільного стану України, орган державної реєстрації актів цивільного стану вносить відповідні зміни і видає нове Свідоцтво про народження з урахуванням цих змін. 
На підставі наведеного вимоги про внесення змін до актового запису також підлягають задоволенню як такі, що відповідають інтересам дитини.
Керуючись ст. ст. 12, 13, 244, 259, 263-265, 268, 293-294, 312-314, 355 ЦПК України, 
ВИРІШИВ:
Заяву задовольнити.
Оголосити громадянина України ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , усиновлювачем дитини - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 .
Внести зміни до актового запису № 1108 від 26.10.2011 року, складеного Відділом державної реєстрації актів цивільного стану по м. Нікополю Нікопольського міськрайонного управління юстиції у Дніпропетровській області про народження ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , місце проживання: АДРЕСА_1 , де у графі "прізвище" записати " ІНФОРМАЦІЯ_8 ", ім?я дитини залишити без змін, в графі "по батькові" записати " ІНФОРМАЦІЯ_8 ", дату та місце народження дитини залишити без змін, в графі "батько" записати " ОСОБА_2 ", "громадянин України".

Усиновлення вважається здійсненим із дня набрання законної сили рішенням суду.
Рішення може бути оскаржено до Київського апеляційного суду шляхом подачі апеляційної скарги протягом 30 днів з дня проголошення повного рішення.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги усіма учасниками справи, після проголошення повного рішення, якщо апеляційну скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті провадження чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
Повний текст підписано 08.04.2026.

Суддя  М. М. Нарольський

Присяжні:       С. В. Галас

Т. В. Яринич